Prefeitura Municipal de Curitiba
DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONOMICAS
Exercicio Financeiro de 2020

Anexo 1

R$ 1,00

RECEITA

DESPESA

RECEITAS CORRENTES

IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUICOES DE
MELHORIA
CONTRIBUICOES

RECEITA PATRIMONIAL
RECEITA DE SERVICOS
TRANSFERENCIAS CORRENTES
OUTRAS RECEITAS CORRENTES

1.645.463.772,06

60.800.756,82
86.734.745,62
5.272.979,25
1.322.104.012,97
61.943.927,97

3.182.320.194,69

DESPESAS CORRENTES

OUTRAS DESPESAS CORRENTES
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

892.925.999,13
20.582.226,01
960.585.512,75

1.874.093.737,89

RECEITAS DE CAPITAL

ALIENACAO DE BENS
OPERACOES DE CREDITO
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL

DEFICIT DE CAPITAL

Total

410.092,28
17.138.430,95
30.556.567,86

6.326.740,55

54.431.831,64

1.153.415.952,57

DESPESAS DE CAPITAL

INVESTIMENTOS
INVERSOES FINANCEIRAS

AMORTIZAGAO DA DIVIDA /
REFINANCIAMENTO DA DiVIDA

SUPERAVIT DE CAPITAL

Total

(Dedugbes) -209.242.335,87
SUPERAVIT CORRENTE 1.098.984.120,93
Total 2.973.077.858,82 |Total 2.973.077.858,82
SUPERAVIT CORRENTE 1.098.984.120,93

136.163.162,11
4.500.000,00
79.619.395,62

220.282.557,73
933.133.394,84

1.153.415.952,57

RESUMO

Receitas Correntes
Receitas de Capital

Total

2.973.077.858,82
54.431.831,64

3.027.509.690,46

Despesas Correntes
Despesas de Capital
Superavit

Total

1.874.093.737,89
220.282.557,73
933.133.394,84

3.027.509.690,46

01 de Janeiro de 2020 a 30 de Junho de 2020
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