



## DEMONSTRATIVO DA RECEITA E DESPESA SEGUNDO AS CATEGORIAS ECONÔMICAS

Exercício Financeiro de 2020

R\$ 1,00

RECEITA	DESPESA
<b>RECEITAS CORRENTES</b>	<b>DESPESAS CORRENTES</b>
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA CONTRIBUIÇÕES RECEITA PATRIMONIAL RECEITA DE SERVIÇOS TRANSFERÊNCIAS CORRENTES OUTRAS RECEITAS CORRENTES	OUTRAS DESPESAS CORRENTES JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
1.645.463.772,06 60.800.756,82 86.734.745,62 5.272.979,25 1.322.104.012,97 61.943.927,97	892.925.999,13 20.582.226,01 960.585.512,75
<hr/> (Deduções)	<hr/> SUPERÁVIT CORRENTE
<hr/> 3.182.320.194,69 -209.242.335,87	<hr/> 1.098.984.120,93
<b>Total</b>	<b>Total</b>
2.973.077.858,82	2.973.077.858,82
SUPERÁVIT CORRENTE	
<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>
ALIENAÇÃO DE BENS OPERAÇÕES DE CRÉDITO TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	INVESTIMENTOS INVERSÕES FINANCEIRAS AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO DA DÍVIDA
410.092,28 17.138.430,95 30.556.567,86 6.326.740,55	136.163.162,11 4.500.000,00 79.619.395,62
<hr/> 54.431.831,64	<hr/> 220.282.557,73
DÉFICIT DE CAPITAL	SUPERÁVIT DE CAPITAL
<hr/> Total	<hr/> Total
1.153.415.952,57	1.153.415.952,57
<b>RESUMO</b>	
<b>Receitas Correntes</b>	<b>Despesas Correntes</b>
2.973.077.858,82	1.874.093.737,89
<b>Receitas de Capital</b>	<b>Despesas de Capital</b>
54.431.831,64	220.282.557,73
<b>Total</b>	<b>Superávit</b>
<hr/> 3.027.509.690,46	<hr/> 933.133.394,84
<hr/> 01 de Janeiro de 2020 à 30 de Junho de 2020	<hr/> 3.027.509.690,46